

# Szkolne Oko



## *W tym numerze;*

Impreza „Wirusy w naszym życiu”. Str. 2

Mikołajki w zerówce. Str. 2

Spotkanie Mikołajkowe. Str. 3

Zajęcia integrowane w klasie 7a. Str. 3

Wycieczka do Muzeum Dziedzictwa Kościelnego. Str. 3

Święto Pierwszaka. Str. 4

Bitwa intelektów. Str. 5

Wyjazd do muzeum literackiego im. A. Puszkina. Str. 5

Boże Narodzenie. Str. 6

Tradycje Bożego Narodzenia w różnych krajach świata.  
Str. 7

Dla urodzonych w grudniu!. Str. 8

## Impreza „Wirusy w naszym życiu”



6 grudnia w naszej szkole odbyła się impreza pod tytułem: "Wirusy w naszym życiu". Organizatorką imprezy była pani Alicja Karpowicz, a obecni byli na niej uczniowie 5-10 klas. Na początku pani ogłosiła, o czym będzie impreza, a także pokazała filmik "Żabka i wirus". Pani zachęcała tu obecnych uczniów do dyskusji o wirusach, jakiego dziwnego są kształtu, co powodują it.p.. Uczniowie chętnie odpowiadali, co o tym wiedzą.

Po czym 5a klasa recytowała wiersze, przy tym każdy wiersz był zilustrowany – to były plakaty, na których narysowane wirusy. Następnie pani A. Karpowicz przygotowała quiz o wirusach HIV, AIDS w programie "Kahoot". W wyniku tego quizu można było wyróżnić zwycięzców:

I miejsce - Beata, Karina ( 6a)

II miejsce - " Ewelina A +IIG najlepsze.

III miejsce - Daniel Jowśa, Daniel Dwinel (6a).



Na zakończenie imprezy uczennica IVG klasy Monika Pranskūnaitė zainicjowała wspólny ta-

niec z wszystkimi obecnymi uczestnikami z 5-10 klas. Na ogół uczniowie byli zadowoleni, że dowiedzieli się czegoś nowego o wirusach.



*Bożena Tumanowicz, Migle Gintovt, IIG*

## Mikołajki w zerówce

Zgodnie z tradycją 6 grudnia uroczystie obchodziliśmy w zerówce mikołajkowe święto. W dniu Mikołajek nasze zerówkowicze zamieniły się w pomocników Mikołaja i przez cały dzień były w czerwonych czapczkach. Już od rana zastanawiały się, czy odwiedzi ich wędrowiec w czerwonym stroju i czy przyniesie prezenty.



Otrzymały jednak list od Mikołaja, w którym pisał, iż ma zbyt wiele pracy i nie może odwiedzić dzisiaj każdego. Na jego prezenty trzeba było sobie zasłużyć i wykonać kilka przyszykowanych zadań: rozwiązać zagadki, zrecytować wiersz, ozdobić choinkę i świąteczną skarpetę, napisać list. Po powrocie z podwórka nasze pociechy odnalazły ślady i prezenty od Świętego Mikołaja. Dziękujemy, kochany Mikołaju, że nie zapomniałeś o nas!

Gożąco dziękujemy Rodzicom za upominki, które przyniosły naszym podopiecznym wiele radości. Niektórzy już nie mogą się doczekać kolejnej wizyty i niespodzianki od tego miłego Pana.





## Spotkanie Mikołajkowe

Teatrzyk *Kulfony* który działa przy Centrum Kultury w Rukojniach, z okazji *Mikołajek* przygotował dla dzieci spektakl *Jaś i Małgosia*. 8 grudnia o godz. 11 uczniowie klas początkowych wyruszyli na przedstawienie. Na początku kierowniczka teatrzyku P. Helena Bakuło przypomniała dzieciom o zasadach zachowania się podczas spektaklu. A potem zaczęła się ta znana już dla wszystkich baśń,



jednak w przedstawionej adaptacji scenicznej zadziwiła formą i treścią. Główną myślą widowiska było ukazanie, że z każdej trudnej sytuacji możemy znaleźć wyjście. Uczniowie zauroczeni atmosferą bajkową wyzwały pozytywne uczucia i emocje. Nietypowe też było zakończenie bajki, skąd dzieci wyniosły ważny morał: *Nigdy nie brać nic cudzego*. I jak przystało na *Mikołajki*, na koniec imprezy każde dziecko otrzymało słodycze, a aktorzy głośne brawa.



Serdecznie dziękujemy aktorom i pracownikom

Centrum Kultury za gościnność i wspaniałą atmosferę.

*Irena Szalkowska, Krystyna Jerszowa*

## Zajęcia integrowane w klasie 7a

6 grudnia w Gimnazjum w Rukojniach odbyły się dwie lekcje zintegrowane: wychowania fizycznego, historii oraz lekcji wychowawczej. Uświetniając tegoroczne *Mikołajki*, uczniowie 7a klasy podczas zajęć piekli wspólnie pizzę. Pan od historii Wiaczesław Zienkiewicz opowiedział o pochodzeniu tego dania, natomiast pan od wychowania fizycznego Robertas Valikonis dyskutował z dziećmi na temat *Pizza a sportowiec*.

Pizze – popularne na całym świecie płaskie placki z ciasta drożdżowego z różnymi dodatkami – uczniom bardzo smakowały! Wszyscy byli zadowoleni ze wspólnego bycia razem. Prawdziwie przedświąteczna atmosfera zapanowała wówczas, gdy wszyscy zostali obdarowani drobnymi upominkami od św. Mikołaja.



*Alina Juckiewicz*

## Wycieczka do Muzeum Dziedzictwa Kościelnego

7 grudnia grupka uczniów III G klasy pod kierownictwem pani Jewgienii Jackiewicz wyjechała na wycieczkę edukacyjną na Wileńską Starówkę. Celem wycieczki było zwiedzenie Muzeum Dziedzictwa Kościelnego w zespole kościoła św. Michała i dawnego klasztoru bernardynów. Uwagę uczniów przyciągały arcydzieła złotnictwa, ozdobne przykłady tkanin kościelnych. Uczniowie poznali wyjątkową historię skarbu katedry wileńskiej i jej najcenniejsze eksponaty. Pani przewodnik wycieczki zadawała nam pytania, a za prawidłowe odpowiedzi otrzymywaliśmy magnesy z wizerunkami litewskich miast.



Kolejnym etapem naszej edukacji było tworzenie swego zamka. Ten zamek każdy uczeń musiał narysować, co udało się nam bez trudu. Twierdze, pałace zostały narysowane przepięknie. Wycieczka wszystkim się spodobała. Na tyle dobre pozostawiła wrażenia, że chcielibyśmy więcej takich wycieczek.

*Bożena Tumanowicz, Anna Kuckiewicz, III G*

## Święto Pierwszaka

W piątek 9 grudnia w auli szkolnej odbyło się "Święto Pierwszaka". Organizatorkami tego święta były panie : Anna Bakulo, Nijola Balcewicz, jak też panie od języka litewskiego Irena Jurewicz oraz Alina Juckiewicz. A gośćmi byli rodzice pierwszoklasistów, nauczyciele oraz uczniowie klas początkowych. Na początku imprezy pierwszacy recytowali wiersze, po czym w bardzo pięknych strojach przedstawili taniec kowbojów. Dalej dzieci wykazały, co już umieją, czego się nauczyły od początku roku szkolnego.



Uczniowie zaśpiewali piosenkę "Szła dziewczeczka do laseczka", ale najciekawsze, że w piosenke był częściowo zmieniony tekst, z humorystycznym odcieniem odzwierciedlający szkolne życie dzieci. Pierwszacy recytowali wiersze w różnych językach: litewskim, polskim, a nawet w ukraińskim. Opowiadali w nich z humorem, jak jest im dobrze w szkole, czym się zajmują, jak się czują podczas lekcji. Następnie w języku litewskim wykonali piosenkę o żabkach.



Na podsumowanie zabrała głos wicedyrektor pani Anna Paulauskienė. Powiedziała, że cieszy się, iż wróciliśmy do normalnego bycia w szkole. A dzisiejsze występy dzieci to sprawozdania złożone dla swoich rodziców. Podziękowała też organizatorkom tego przedsięwzięcia za włożony trud. A zebrana publiczność wyraziła wdzięczność wielkimi brawami.

I jeszcze doniosły moment, uczniowie pierwszej klasy otrzymali „Medale dla najlepszych”, ale to wszyscy bez wyjątku, ponieważ wszyscy dziś byli najlepsi: jak dzieci z litewskiej klasy 1c, tak i z polskiej -1a. Najważniejsze, że wszyscy pierwszacy zostali przyjęci do społeczności uczniowskiej naszego gimnazjum.

Po zabraniu głosu przez rodziców usłyszeliśmy takie słowa: "Życzymy wszystkim dzieciom owocnej nauki", a także podziękowania dla grona pedagogicznego za poświęcony czas. Nie ominął też dzieciaków św. Mikołaj, więc na zakończenie jeszcze wspólne zdjęcie z medalami i z prezentami od św. Mikołaja.





## Bitwa intelektów

"Bitwa intelektów" - to szansa, by sprawdzić swoją wiedzę z różnych dziedzin związanych z Polską. Dziś taką możliwość mieli uczniowie polskich szkół, z klas od VIII do XII." - mówi TVP Wilno



Niedawno, 19 grudnia my t.j. grupa uczniów z IIIIG braliśmy udział w "Bitwie Intelktów". Impreza miała miejsce w Domu Kultury Polskiej. Brała udział rekordowa liczba uczestników - aż 32 pięcioosobowe drużyny z Wilna i Wileńszczyzny. Więc tam byliśmy nie sami, nawet spotkałem znajomych z innych szkół. Owszem, nie wygraliśmy, ale za to dobrze spędziliśmy czas - a to jest najważniejsze. Zwyciężyła drużyna z Gimnazjum Jana Pawła II w Wilnie. Czas spędziliśmy ciekawie,

lecz mieliśmy kilka problemów - w rubryce pytań o gramatyce zadanie było nieprawidłowo sformułowane, więc niektóre drużyny całym tłumem poszły z pretensjami do organizatorów. Uważam, że mogłaby być większa różnorodność zadań, a odpowiedzi nie tylko napisać na kartce, ale mieć możliwość wyboru z kilku niepoprawnych. Mogłyby też być zadania w postaci jakichś ciekawych składek. Ale na ogół jesteśmy zadowoleni, że mieliśmy możliwość uczestniczyć w „Bitwie Intelktów“, a także dziękujemy pani od chemii Annie Iwanowej, która nas do tego zaangażowała



*Patryk Surwilo, IIIIG*

## Wyjazd do muzeum literackiego im. A. Puszkina



14 grudnia we środę IG klasa razem z częścią IIIIG klasy mieli wyjazd do muzeum literackiego im. A. Puszkina. Organizatorami wycieczki edukacyjnej były nauczycielki: J. Jackiewicz, I. Murawskienie. Przed muzeum szybka przekąska w Mcdonaldzie i oto około 11 godziny już przybycie do końcowego punktu naszej wyprawy. Tam spotkała nas pani kustosz



muzeum, która na przeciągu całego czasu była z nami i opowiadała o historii muzeum. Było też zajęcie edukacyjne, które potraktowaliśmy jako taką zabawę. Najpierw musieliśmy rozdzielić się na pary. Później pani przewodnik rozdała kartki z obrazkami eksponatów znajdujących się w muzeum, a uczniowie musieli odnaleźć te rzeczy. To była świetna zabawa. Na zakończenie całej ekskursji jeszcze chwile na pogadankę. Uczniowie zadawali pytania, na które pani kustosz chętnie odpowiadała. Dzięki takiej lekcji uczniowie wzbogacili swą wiedzę z języka rosyjskiego, zasięgli wiele różnej ciekawej, a także pozytywnej informacji.

*Aurelia Tumaitie, IIIIG*

## Boże Narodzenie



Boże Narodzenie to przypadające w tradycji chrześcijańskiej na 25 grudnia, święto upamiętniające dzień, kiedy na świat przyszedł Jezus Chrystus. Święta Bożego Narodzenia są poprzedzone trzytygodniowym okresem oczekiwania, który nosi nazwę Adwentu. Dzień przed 25 grudnia obchodzona jest Wigilia.

Według dostępnych źródeł święta Bożego Narodzenia ustalono na 25 grudnia w Rzymie pod koniec III lub w IV wieku. Wybranie daty 25 grudnia na czas obchodzenia świąt Bożego Narodzenia nie jest przypadkowe. Tego dnia czczono dzień narodzin Mitry. Bóg ten był bardzo popularny zarówno w Cesarstwie Rzymskim, jak i na Bliskim Wschodzie. Chrześcijanie chcąc osłabić jego kult, przyjęli, że 25 grudnia będzie dniem, w którym obchodzona jest rocznica przyjścia na świat Jezusa Chrystusa. Pojawiają się także opi-

nię, że wybór daty 25 grudnia ma związek z przesileniem zimowym i był odpowiedzią na pogański kult związany z tym dniem.

Święta Bożego Narodzenia wiążą się z wieloma tradycjami.

Jedną z nich jest Wigilia, która obchodzona jest 24 grudnia. Punktem kulminacyjnym tego dnia jest uroczysta kolacja, która rozpoczyna się po pojawieniu się pierwszej gwiazdy. Ma ona symbolizować gwiazdy prowadzące Trzech Króli do stajenki, w której narodził się Jezus Chrystus. Wigilia w kościołach rzymskokatolickich łączy się także z uroczystą mszą, która rozpoczyna się o północy i nazywana jest Pasterką.

Boże Narodzenie także ma symbole. Jednym z najbardziej rozpoznawalnych jest choinka, która wiązała się także z wieloma różnymi świętami jeszcze przed narodzinami Jezusa Chrystusa. Oprócz niej elementami, które symbolizują Boże Narodzenie, jest opłatek, kolędy, szopka, prezenty czy święty Mikołaj. Boże Narodzenie, a zwłaszcza Wigilia łączy się także z wieloma tradycyjnymi potrawami. Są nimi: karp, barszcz z uszkami, pierogi z grzybami, makówka, kutia czy kompot z suszonych owoców.



Boże Narodzenie nie jest uznawane przez wszystkie wyznania chrześcijańskie. Rocznicę narodzin Jezusa Chrystusa nie obchodzą między innymi Świadkowie Jehowie, którzy uważają, że Jezus Chrystus nakazał obchodzić tylko jedno święto - Wierzbę Pańską.



Źródło: <https://wiadomosci.onet.pl/boze-narodzenie>  
Dobrała Emanuela Franciszka Bogdanowicz, III G



## Tradycje Bożego Narodzenia w różnych krajach świata



### Polska

Polacy uwielbiają Święta Bożego Narodzenia. To właśnie podczas tych świąt spotkamy się z najbliższymi, aby wspólnie spędzić ten ważny dla każdego chrześcijanina czas. Polska Wigilia wiąże się ze wspólną modlitwą, czytaniem Pisma Św., białym obrusem pod którym umieszczane jest sianko, opłatkiem, 12 potrawami oraz z dodatkowym pustym nakryciem. Niepowtarzalnego klimatu dodają kolędy oraz choinka, pod którą właśnie w ten wieczór znaleźć można prezenty od Świętego Mikołaja. W nocy z 24 na 25 grudnia odprawiana jest Pasterka. Polskie specjały na ten wieczór to między innymi: karp smażony, karp w galarecie, barszcz z uszkami, pierogi z kapustą i grzybami, kapusta z grochem, kutia i inne.

### Wielka Brytania

Wigilia w tym kraju obchodzona jest w południe. Podczas tego wyjątkowego obiadu Brytyjczycy serwują najbliższemu pieczonego indyka oraz „płonący pudding”. Wieczorem dzieci wywieszają swe

skarpety za drzwi, po to by następnego dnia znaleźć je wypełnione prezentami. To w Wielkiej Brytanii narodził się zwyczaj pocałunków pod jemiolą.

### Hiszpania

Hiszpanie nie dzielą się opłatkiem, a chałwą. W odróżnieniu od Polski w tym kraju wieczerza zaczyna się po Pasterce. Główne dania tego dnia to pieczone ryby i “ciasto Trzech Króli”, w który zapieka się drobne upominki. W Hiszpanii jest to czas śpiewania kolęd, tańca i zabawy do rana. Prezenty natomiast rozdawane są 6 stycznia w święto Trzech Króli, na pamiątkę darów, które Jezus otrzymał od mędrców.

### Szwecja

W tym kraju Święta Bożego Narodzenia rozpoczynają się w pierwszą niedzielę Adwentu. Szwedzkimi wigilijnymi specjałami są iutfisk tj. Rozmoczona suszona ryba, galareta wieprzowa oraz głowizna. W Szwecji nie zostawia się dodatkowego nakrycia dla nieznanego. Jest to natomiast czas odwiedzin samotnych osób. Szwedzi nie śpiewają kolęd, tańczą wokół choinki.



### Francja

Francuzi nie mają Wigilii. Do stołu siadają 25 grudnia. Podczas tego wyjątkowego obiadu serwowany jest indyk nadziewany kasztanami. We Francji dzieci wierzą, że prezenty przynosi im mały Jezus – wkłada je do bucików.



## Dla urodzonych w grudniu!

Pozdrawiamy wszystkich urodzonych w grudniu. Składamy moc życzeń: uśmiechu, zdrowia, radości, mnóstwa prezentów i gości, przyjaźni wielkich i małych, wielu przygód niebywałych i uśmiechu wesołego i wszystkiego, wszystkiego najlepszego!

Serdeczne pozdrowienia dla: Marii Andrijewskiej, Wiaczesława Zienkewicza, Wesławy Martyniuk, Ireny Jurewicz, Gabriela Karpowicza, Roberta Winkiewicza, Edgara Siemaszko, Andrzeja Krukowskiego, Andrzeja Glebo-  
wa, Milany Tankiewicz, Łukasza Purpurowicza!



*Zespół gazetki „Szkolne Oko”*



Redakcja:

**Główny redaktor:** Patryk Surwiło

**Zastępca redaktora:** Edgar Siemaszko

**Dziennikarze:** Bożena Tumanowicz, Migle Gintovt, Irena Szałkowska, Krystyna Jerszowa, Alina Juckiewicz, Anna Kuckiewicz, Aurelia Tumaitie, Patryk Surwiło, Emanuela Franciszka Bogdanowicz, Kamila Pawlukowicz

**Opracowanie graficzne:** Edgar Siemaszko

**Opiekun redakcji :** Regina Iwaszko